
  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Id. 156
Fiumicino, 01/12/2023

OGGETTO:    Determina dell’Amministratore Unico n. 60/2023 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO il D. Lgs. n. 175/2016 recante “Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione”;

VISTO il D. Lgs. n. 100/2017 recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 175/2016;

VISTA la L. n. 190/2012, recante  “Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione 
e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D. Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14.03.2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 1243, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Regolamento per l’acquisizione del personale presso la Fiumicino Tributi S.p.A. e successive 
modifiche;

VISTA la L. n. 96/2018 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 87, 
recante disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese; 

CONSIDERATO che la Fiumicino Tributi S.p.A. è una società partecipata, costituita, ai sensi 
dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 446/1997, a capitale sociale maggioritario pubblico e che attualmente 
gestisce, sulla base dei contratti in essere con l’Amministrazione comunale di Fiumicino rep. n. 
1232/2015 e rep. 1300/2020, rispettivamente, il servizio di “Accertamento e gestione ordinaria dei tributi 
comunali: Imposta comunale sugli immobili (ICI), Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), Imposta 
unica comunale (IUC), e di eventuali altri tributi che andranno a sostituire o integrare quelli sopra elencati. Affidamento 
in concessione del servizio di gestione della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), Imposta comunale sulla 
pubblicità (ICP) e del Diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), inclusa la materiale affissione dei manifesti e la 
manutenzione degli impianti di affissione comunale e di eventuali altri tributi che andranno a sostituire o integrare quelli 
sopra elencati. Costruzione di una banca dati dei cespiti tributari e della toponomastica” e, nella forma di R.T.I. , 
con Maggioli SpA e Poste Italiane SpA.,  il servizio  “Gestione del procedimento sanzionatorio delle violazioni alle 
norme del Codice della strada e altri illeciti amministrativi di competenza della Polizia locale di Fiumicino”;



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

RILEVATO che la gestione dei predetti contratti, garanzia per il Bilancio comunale dell’introito 
derivante dalle entrate tributarie ed extratributarie, necessita di un considerevole impiego di personale 
sia da un punto di vista quantitativo che qualitativo;

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- la Società è fortemente impegnata in attività di contrasto alla rilevante evasione dei tributi locali, 
con eccellenti risultati e vantaggi certi per le casse comunali nonché conseguenti prevedibili 
ricadute positive in termini di equità, ampliando spazi di intervento a favore delle fasce più 
deboli della popolazione comunale;

- la Società è, altresì, contestualmente impegnata nella gestione di un rilevantissimo carico 
operativo generato dai verbali al Codice della Strada trattati ad oggi, riguardando ben 747.486 
verbali, con correlata assistenza di 15.410 utenti presso gli sportelli dedicati, che ha dato luogo, 
nel tempo, a causa della sua particolare entità, a situazioni di criticità; 

- al fine di sostenere e potenziare i suddetti settori operativi è necessario implementare la 
dotazione di personale della Società procedendo inoltre, contestualmente e sulla base della 
adesione di tutti quei dipendenti che hanno fornito disponibilità, alla trasformazione dei 
contratti di lavoro, stipulati a tempo parziale, in contratti a tempo pieno;

- di contro, nel corso del mese di novembre del corrente anno, una risorsa di personale di 
particolare e comprovata esperienza in forza al dipendente Servizio TARI (con qualifica di II 
livello) ha rassegnato le proprie dimissioni per pensionamento;

- si configura, pertanto, come prioritario provvedere, con la massima urgenza, alla copertura della 
posizione lavorativa resasi vacante; 

VISTA la Determina dell’Amministratore Unico n. 4/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva (con validità di 3 anni a decorrere dalla pubblicazione della stessa avvenuta in data 
01.02.2021) relativa alla selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n. 1 (uno) posto di 
impiegato amministrativo/contabile a tempo indeterminato e pieno di III  livello; 

VISTA la Determina dell’Amministratore Unico n. 58/2021;

RITENUTO di dover procedere, in base alle indifferibili esigenze di cui sopra, all’assunzione di 
ulteriori n. 2 (due) risorse – III livello, amministrativo contabile– attingendo nell’ordine di merito 
stabilito dalla graduatoria finale approvata con la Determina dell’Amministratore Unico n. 4/2021, a far 
data dal 4 dicembre 2023;

DATO ATTO che:
- con p.e.c. prot. n. 60524 del 30.11.2023, è stata richiesta la disponibilità all’assunzione 

dell’incarico di cui sopra alla Sig.ra QUARESIMA Lucrezia (risultata terza idonea nella 
graduatoria suddetta) che però ha comunicato, in pari data,  la propria indisponibilità con 
dichiarazione assunta al prot. n. 60653 di questa Società;

- si è proceduto  a formulare la stessa richiesta alla dipendente  FURCI Rosalba (risultata quarta 
in graduatoria) e già qui in servizio a tempo parziale e determinato e che la stessa, in data 
30.11.2023, ha espresso il proprio assenso all’assunzione dell’incarico;



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

- anche la dipendente  STAZI Desirè (risultata quinta in graduatoria) e già qui in servizio a tempo 
parziale e determinato ha fornito, in data 30.11.2023, la propria disponibilità all’assunzione 
dell’incarico;

-  i seguenti quattro dipendenti hanno dichiarato la disponibilità alla trasformazione del proprio 
rapporto di lavoro, passando dall’attuale  tempo parziale di ore 24 settimanali ad un  tempo 
pieno di 40 ore settimanali: DINI Juan Carlo, FAVA Fabiana, FIDALE Diandra e 
GUADAGNIN Perry;

- è necessario provvedere alla sostituzione della dipendente MARINO Assunta (già II livello), che 
ha rassegnato le proprie dimissioni per pensionamento, attraverso una sostituzione adeguata 
prevedendo, per la  dipendente BUONFIGLIO Sabrina (III livello), sulla base dell’esperienza 
acquisita e della professionalità ed affidabilità dimostrata, il conferimento dell’incarico di 
coordinatrice del Servizio TARI con conseguente inquadramento professionale al II livello;

- la spesa per l’assunzione del personale e l’incremento delle ore lavorative per il personale 
attualmente in servizio appare sostenibile per la Società in quanto, a fronte di una minore spesa 
annua di circa € 42.500, conseguente al pensionamento di cui innanzi, l’assunzione delle due 
risorse classificatesi quarta e quinta nella sopra citata graduatoria (FURCI Rosalba e STAZI 
Desirè) comporterà una spesa complessiva pari a circa € 34.700,00/anno, poiché già qui in 
servizio a tempo parziale e determinato, con una minore spesa a carico della società di € 7.800; 

- l’incremento delle ore lavorative per il personale già in servizio a tempo parziale e 
l’inquadramento professionale di una unità lavorativa da III a II livello comporterà una spesa 
complessiva annua di circa € 55.000,00, che deve considerarsi ampiamente compensata, 
nell’ambito del costo annuo di personale a carico della Società, con la minore spesa di circa € 
67.000,00/anno (relativa al compenso sostenuto in precedenza  per  l’Amministratore Unico),  
in quanto il sottoscritto svolge la propria  attività a titolo completamente gratuito;

TUTTO CIÒ PREMESSO:
DETERMINA

Per le motivazioni suesposte, che qui si hanno per ripetute e trascritte, di dare mandato al Direttore 
Tecnico di:

- provvedere agli atti necessari a dare esecuzione all’assunzione di FURCI Rosalba e STAZI 
Desirè con la qualifica di impiegato amministrativo/contabile a tempo indeterminato e pieno di 
III livello, con decorrenza dal 4.12.2023;

- provvedere agli atti necessari alla trasformazione dei contratti di lavoro in essere, per i 
dipendenti DINI Juan Carlo, FAVA Fabiana, FIDALE Diandra e GUADAGNIN Perry, da 
tempo parziale di 24 ore settimanali a tempo pieno di 40 ore settimanali, con decorrenza dall’ 
1.12.2023 ed all’inquadramento professionale,  per la dipendente BUONFIGLIO Sabrina, da 
III a II livello, con decorrenza dall’ 1.12.2023;

- in qualità di Responsabile per la Trasparenza, pubblicare copia della presente Determinazione 
nella sezione SOCIETÀ TRASPARENTE presente sul sito web della società 
www.fiumicinotributi.it.

            L’Amministratore Unico 
   Dott. Pino COLONE



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007


